ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____________            № _______
                                                                                                                                   Экз. № ____

р.п. Сурское

Об утверждении правил использования водных объектов,
расположенных на территории муниципального образования

«Сурский район» Ульяновской области,
для рекреационных целей

В  соответствии  со  статьями  6,  27,  50 Водного  кодекса  Российской
Федерации,  статьей  16 Федерального  закона  Российской  Федерации  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства
Ульяновской области от 07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на водных объектах в Ульяновской области», руководствуясь
Уставом муниципального  образования  «Сурский  район»  Ульяновской
области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  прилагаемые  правила  использования  водных  объектов,
расположенных  на  территории  муниципального  образования  «Сурский
район» Ульяновской области, для рекреационных целей.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его обнародования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Сурский район»                      Д.В. Колгин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&dst=367
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=80632&dst=100115
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=74914&dst=100200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=1098
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&dst=378
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&dst=375

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

муниципального образования
«Сурский район»

от _________ 20 __ г. № _____-П-А

Правила
 использования водных объектов, расположенных на территории

муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области,
для рекреационных целей

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок использования водных
объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта,
организации  отдыха  и  укрепления  здоровья  граждан,  в  том  числе
организации  отдыха  детей  и  их  оздоровления)  на  территории
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

1.2.  Использование  акватории  водных  объектов  для  эксплуатации
пляжей  правообладателями  земельных  участков,  находящихся  в
государственной  или  муниципальной  собственности  и  расположенных  в
границах береговой полосы водного объекта общего пользования,  а  также
для  рекреационных  целей  физкультурно-спортивными  организациями,
туроператорами  или  турагентами,  осуществляющими свою деятельность  в
соответствии  с  федеральными  законами,  и  для  организованного  отдыха
детей, ветеранов, граждан пожилого возраста и инвалидов осуществляется на
основании заключенного договора водопользования.

1.3.  Термины  и  определения,  используемые  в  настоящих  Правилах,
применяются  в  значениях,  определенных  в  нормативных  правовых  актах
Российской Федерации, нормативных правовых актах Ульяновской области,
а также государственных стандартах, санитарных нормах и правилах.

2. Требования к определению водных объектов или их частей,
предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования
в  рекреационных  целях,  определяются  нормативным  правовым  актом
администрации муниципального образования «Сурский район» Ульяновской
области  (далее  –  администрация)  по  согласованию  с  Министерством
природных  ресурсов  и  экологии  Ульяновской  области,  исходя  из
характеристик  водного  объекта  (его  части)  и  прилегающей  территории,
обеспечивающих их безопасное использование в рекреационных целях, в том
числе:

соответствие  качества  воды  водного  объекта  (его  части)  и  состояния
прилегающей территории санитарно-эпидемиологическим требованиям;

наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к
водному объекту;

наличие подъездных путей к зоне рекреационного назначения водного
объекта;

безопасный  рельеф  дна  водного  объекта  (отсутствие  ям,  зарослей
водных растений, острых камней и прочее);

благоприятный  гидрологический  режим  (отсутствие  водоворотов,
течений более 0,5 метра в секунду, резких колебаний уровня воды);

отсутствие  возможности  неблагоприятных  и  опасных  процессов
(оползней, обвалов, селей, лавин);

удаленность  зоны  рекреационного  назначения  водного  объекта  от
портов  и  портовых  сооружений,  от  мест  сброса  сточных  вод,  стойбищ и
водопоя скота, а также других источников загрязнения;

размещение  зоны  рекреационного  назначения  водного  объекта  за
пределами  санитарно-защитных  зон  промышленных  предприятий  и  с
наветренной стороны по отношению к источникам загрязнения окружающей
среды и источникам шума.

2.2.  Граница  береговой  полосы водного  объекта  общего  пользования,
используемая для рекреационных целей, должна соответствовать санитарным
и противопожарным нормам и правилам.

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий,
включая пляжи, связанных с использованием водных объектов

или их частей для рекреационных целей

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для
использования в рекреационных целях определяются зоны отдыха и другие
территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов
или их частей для рекреационных целей (далее - зоны отдыха).

3.2.  При  наличии  договора  водопользования  границы  зоны  отдыха
определяются с учетом границ акватории водного объекта, предусмотренных
договором водопользования.

3.3.  При  определении  зон  отдыха  учитываются  категории  и  виды
разрешенного использования земель, на которых они расположены.

К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в документах
территориального  планирования  и  градостроительного  зонирования
муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области.

3.4. При определении пляжей учитываются требования, установленные
приказом Министерства  Российской  Федерации  по  делам  гражданской
обороны,  чрезвычайным ситуациям и  ликвидации  последствий  стихийных
бедствий  от  30.09.2020  №  732  «Об  утверждении  Правил  пользования
пляжами  в  Российской  Федерации»,  постановлением Правительства
Ульяновской области от 07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил охраны
жизни людей на водных объектах в Ульяновской области».

3.5.  Определение  зон  отдыха  осуществляется  администрацией  путем
включения  их  в  реестр  зон  отдыха,  расположенных  на  территории

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=74914
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458596

муниципального образования «Сурский район» Ульяновской области (далее -
реестр), в котором указываются:

наименование зоны отдыха;
адрес, географические координаты зоны отдыха;
владелец зоны отдыха.
3.6. Реестр утверждается правовым актом администрации и размещается

на  официальном  сайте  администрации  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1.  Сроки  купального  сезона  ежегодно  устанавливаются  правовым
актом администрации с доведением указанного решения до населения через
средства  массовой  информации  муниципального  образования  «Сурский
район» Ульяновской области.

4.2. Купальный сезон открывается с наступлением летнего периода, при
повышении температуры воздуха окружающей среды в дневное время выше
+18 °C и ночной температуры воздуха окружающей среды выше +10 °C, при
установлении  комфортной  температуры  воды  в  зоне  рекреационного
назначения водных объектов.

4.3.  Купальный  сезон  закрывается  с  окончанием  летнего  периода  и
понижением дневных и ночных температур воздуха окружающей среды.

5. Порядок проведения мероприятий, связанных
с использованием водных объектов или их частей

для рекреационных целей

5.1.  Владельцы  зон  отдыха  обеспечивают  проведение  мероприятий,
связанных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных
целей,  в  порядке  и  в  сроки,  предусмотренные  законодательством,  в  том
числе:

обеспечивают  проведение  водолазного  обследования  и  очистки  дна
водного объекта в границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла,
камней, иных предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей;

обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного
для здоровья населения использования водного объекта, а также проведение
иных  мероприятий,  предусмотренных  законодательством  в  области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных
договором  водопользования  (при  наличии  заключенного  договора
водопользования);

реализуют  мероприятия  по  благоустройству  зон  отдыха  с  учетом
требований  водного  законодательства,  земельного  законодательства,
законодательства  о  градостроительной  деятельности,  муниципальных
правовых  актов,  устанавливающих  требования  к  благоустройству  и

элементам  благоустройства  территории  муниципального  образования,
перечень  мероприятий  по  благоустройству  территории  муниципального
образования  «Сурский  район»  Ульяновской  области,  порядок  и
периодичность их проведения;

обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов.
5.2. Проведение на водных объектах (в том числе на льду) соревнований,

праздников и других мероприятий осуществляется в местах, определенных
администрацией,  с  соблюдением обязательных требований,  установленных
законодательством Российской Федерации.

5.3.  Юридические  лица,  общественные  организации  при  проведении
экскурсий,  коллективных  выездов  на  отдых,  спортивных  и  других
мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей
для рекреационных целей:

1)  определяют  лиц,  ответственных  за  безопасность  людей  на  водных
объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды;

2)  не  позднее  чем  за  15  рабочих  дней  до  начала  проведения
мероприятия:

а) письменно уведомляют администрацию о месте и сроках проведения
мероприятия на водном объекте, об ответственных за безопасность людей на
водных  объектах,  общественный порядок  и  охрану  окружающей  среды,  с
указанием контактных данных;

б) согласовывают с администрацией:
необходимые  меры  по  обеспечению  безопасности  людей  на  водном

объекте,  в  том  числе  установку  временных  знаков  безопасности  и
обеспечение спасательными средствами;

необходимость  выставления  спасательных  постов  либо  привлечение
аварийно-спасательных формирований для обеспечения безопасности людей
на водном объекте;

3)  письменно  уведомляют  Главное  управление  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской
области  о  мероприятии  в  соответствии  с  подпунктами  1 и  2 настоящего
пункта не позднее чем за 10 рабочих дней до начала его проведения.

6. Требования к определению зон купания и иных зон,
необходимых для осуществления рекреационной деятельности

6.1.  Зонирование  территории  внутри  зоны  отдыха  осуществляется
владельцем зоны отдыха с учетом требований законодательства.

6.2.  При  определении  зон  купания  учитываются  требования,
предусмотренные пунктом 3.3 настоящих Правил.

6.3.  На  территории  пляжа  его  владельцем  определяются  зоны  в
соответствии  с  требованиями  ГОСТ  Р  55698-2013  «Туристские  услуги.
Услуги пляжей. Общие требования».

7. Требования к охране водных объектов

7.1.  Мероприятия  по  охране  водных  объектов  осуществляются  с
соблюдением  требований  водного  законодательства,  законодательства  в
области  охраны  окружающей  среды,  законодательства  о  рыболовстве  и
сохранении  водных  биологических  ресурсов,  законодательства  в  области
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

7.2.  Мероприятия  по  охране  водного  объекта  водопользователем
осуществляются в соответствии с условиями договора водопользования.

7.3.  Физические  лица  (посетители  зоны  отдыха)  обеспечивают
недопущение  причинения вреда  водному объекту  (его  части)  посредством
загрязнения  его  бытовыми  отходами,  химическими  или  биологическими
веществами,  иным  способом,  способным  повлечь  причинение  вреда
состоянию водного объекта.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны
водных объектов или их частей для рекреационных целей

8.1.  Архитектурно-строительное  проектирование,  строительство,
реконструкция,  ввод  в  эксплуатацию  и  эксплуатация  зданий,  строений,
сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей,
осуществляются  в  соответствии  с  водным  законодательством  и
законодательством о градостроительной деятельности.

8.2.  Ограничение,  приостановление  или  запрещение  использования
водных  объектов  (их  частей)  для  рекреационных  целей  осуществляется  с
обязательным оповещением населения через средства массовой информации,
специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов
водных объектов.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации МО «Сурский район»

Об утверждении правил использования водных объектов, расположенных
на территории муниципального образования «Сурский район»,

для рекреационных целей

          Проект  постановления Администрации муниципального образования
«Сурский  район» «Об  утверждении  правил  использования  водных
объектов,  расположенных  на  территории  муниципального  образования
«Сурский район», для рекреационных целей», разработан в  соответствии со
статьями  6,  27,  50 Водного  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  16
Федерального  закона  Российской  Федерации  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  постановлением Правительства  Ульяновской  области  от
07.09.2007 № 314 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных
объектах в Ульяновской области".

Принятие  проекта  постановления  не  повлечёт  негативных последствий
социального и политического характера для населения.

Проект постановления разработан:
начальником  отдела  по  делам  ГО,  ЧС  и  взаимодействию  с

правоохранительными органами Администрации муниципального образования
«Сурский район», тел.: 2-15-68.

Начальник отдела по делам ГО, ЧС и
взаимодействию с правоохранительными органами
Администрации МО «Сурский район»                                                 Н.С. Груздов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановлений администрации МО «Сурский район»

«Об утверждении правил использования водных объектов, расположенных
на территории муниципального образования «Сурский район», для

рекреационных целей»

   Проект  постановления  администрации муниципального  образования
«Сурский  район»  «Об  утверждении  правил  использования  водных
объектов,  расположенных  на  территории  муниципального  образования
«Сурский  район»,  для  рекреационных  целей» не  потребует  выделения
денежных средств из бюджета муниципального образования «Сурский район».

Начальник отдела ГО, ЧС и взаимодействию
с правоохранительными органами
Администрации МО «Сурский район»                                                 Н.С. Груздов

	ПРОЕКТ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	_____________ № _______
	1. Общие положения
	2. Требования к определению водных объектов или их частей,
	3. Требования к определению зон отдыха и других территорий,
	4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона
	5. Порядок проведения мероприятий, связанных
	6. Требования к определению зон купания и иных зон,
	7. Требования к охране водных объектов
	8. Иные требования, необходимые для использования и охраны